
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  23Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 130 DE 03 DE MAIO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
 CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/191830;
 R E S O L V E:
 CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA CECÍLIA LOBO 
SANTOS, matrícula 12521/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018 (2º período)  
correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 315387
ERRATA 
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  308288
PORTARIA DE DIÁRIA Nº178/2018 Onde se lê: Benefi ciário: 
Flavio Pinheiro Viana Leia-se: Benefi ciário: Flavio Pinheiro Vianna

 Protocolo: 315437
ERRATA 
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  309345
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 13/2018 
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães Onde se lê: 
Matrícula 21237 Leia-se: Matrícula: 22764

Protocolo: 315440
ERRATA 
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  308288
PORTARIA DE DIÁRIA Nº182/2018  Onde se lê: Benefi ciário: 
Flavio Pinheiro Viana Leia-se: Benefi ciário: Flavio Pinheiro Vianna
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 309103
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  188/2018 Onde se lê: Benefi ciário: 
Flavio Pinheiro Viana Leia-se: Benefi ciário: Flavio Pinheiro Vianna

 Protocolo: 315426

DIÁRIA
PORTARIA Nº 242/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir técnicos da Embrapa a fi m de promover 
o desenvolvimento do setor Agropecuário do Estado do Pará. 
DESTINO: Augusto Corrêa/PA PERÍODO: 24 a 25/05/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio 
de Souza
MATRÍCULA: 24007 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 315674
PORTARIA Nº 238 /2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica a fi m de promover o 
desenvolvimento do setor Agropecuário do Estado do Pará. 
DESTINO: Capitão Poço, Bragança, Augusto Corrêa, Quatipuru, 
Primavera, e Santarém Novo/PA PERÍODO: 24 a 27/05/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 3  e  ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante MATRÍCULA: 5931839 CARGO: Diretor 
administrativo e Financeiro. ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
João Carlos Leão Ramos
PORTARIA Nº 239/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Visitas e reuniões técnicas com Associações, 
Sindicatos e Prefeituras. DESTINO: Capitão Poço, Bragança, 
Augusto Corrêa, Quatipuru, Primavera, e Santarém Novo/PA 
PERÍODO: 24 a 27/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3  e  ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira Quemel 
MATRÍCULA: 593172 CARGO: Chefe de Gabinete ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 240/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas e reuniões técnicas com Associações, 
Sindicatos e Prefeituras. DESTINO: Capitão Poço, Bragança, 
Augusto Corrêa, Quatipuru, Primavera, e Santarém Novo/PA 
PERÍODO: 24 a 27/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3  e  ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos MATRÍCULA: 
5815398 CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 241/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas e reuniões técnicas com Associações, 
Sindicatos e Prefeituras. DESTINO: Capitão Poço, Bragança, 
Augusto Corrêa, Quatipuru, Primavera, e Santarém Novo/
PA PERÍODO: 24 a 27/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3  e  ½ (três 
e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Luiz Ferreira da Costa 
MATRÍCULA: 5931747 CARGO: Assessor Técnico ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 315627

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1324 /2018 - ADEPARÁ, 18 DE  MAIO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Memoº 44/2018, o protocolo 
nº2018/208015 e o Despacho da Diretoria Administrativo 
Financeiro.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) ANTONIO WAGNER MENDES DIAS, 
matrícula n° 5906566/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior/ Administrador, na Gerência de Planejamento, a contar 
de 17/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

 Protocolo: 315665
PORTARIA Nº 1339 / 2018 de 21 DE MAIO DE 2018- 
ADEPARÁ.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 
5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da portaria nº 708, de 12 de abril de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.598 de 16/04/2018 
para apuração dos fatos relatados e acostados no Processo 
Administrativo nº 2018/124229.
RESOLVE:
I – Nomear o servidor ALEXANDRE GOMES LEITE, cargo: 
Assistente Administrativo, matrícula: 54193881/2 para 
compor a Comissão de Processo Administrativo disciplinar 
em substituição a servidora JANILENE ANDRADE DA C. 
NASCIMENTO, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário/Médica 
Veterinária, matrícula 5214564/3, conforme o memorando da 
CPAD nº 007/2018, a contar de 21/05/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de maio de 2018.
Sálvio Carlos Freire da Silva 
Diretor-Geral, em exercício

Protocolo: 315559

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1372/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555881251/JOYLSON BENTES CANTO/MEDICO VETERINARIO
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315677

DIÁRIA
Portaria: 1363/2018 Objetivo: Fiscalizar e dar apoio em 
evento com aglomeração de animais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTAREM/PA Destino: MOJUI 
DOS CAMPOS/PA Servidor: 555880681/ISRAEL RENATO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 02/06/2018 A 03/06/2018 Servidor: 571736641/EDINEIA 
PEREIRA DA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 
DIÁRIAS / 02/06/2018 A 03/06/2018   
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315308
Portaria: 1369/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nas ULSAs e Escritórios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: CANAA 
DOS CARAJAS, SAPUCAIA/PA Servidor: 57976913/CLECIO 
WITECK (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 07/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315597
Portaria: 1371/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nas ULSA’s e Postos de Fiscalização. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
JURUTI/PA Destino: FARO, JURUTI, TERRA SANTA/PA Servidor: 
58709683/ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS / 11/06/2018 A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315615

Portaria: 1361/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA BARBARA DO PARA/PA 
Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 541868861/NESTOR SILVA 
DOS REIS (TECNICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIA / 28/05/2018 
A 28/05/2018 Servidor: 541868861/NESTOR SILVA DOS REIS 
(TECNICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIA / 29/05/2018 A 29/05/20188
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315392
Portaria: 1356/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 541958041/
IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/05/2018 A 30/05/2018  
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315396
Portaria: 1360/2018 Objetivo: Participar de visita técnica que 
será realizada em fábricas que industrializam e comercializam 
carne de caranguejo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 
58828773/MARCIO DAS NEVES PINTO (MEDICO VETERINARIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 29/05/2018 A 30/05/2018 Servidor: 541857431/
ELTON BANDEIRA TODA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIA / 
29/05/2018 A 30/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315573
Portaria: 1354/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
sob o ponto de vista higiênico sanitário. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
AGUA AZUL DO NORTE, SÃO FELIX DO XINGU, SAPUCAIA, 
TUCUMA, XINGUARA/PA Servidor: 59616833/JANETE MILEN 
VIEGAS (MEDICO VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/06/2018 
A 16/06/2018 Servidor: 050918291/ANA CRISTINA MENDES 
VELOSO (MEDICO VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/06/2018 
A 16/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315596
Portaria: 1373/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5897931/ONEL SOLANO GARCIA/FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315684
Portaria: 1352/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio 
no controle de trânsito de animais em aglomeração no Leilão 
da Amizade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RONDON DO PARA/PA Destino: BOM JESUS DO 
TOCANTINS/PA Servidor: 59263461/LEANDRO ESTEVAM DOS 
SANTOS (GERENTE) / 1,5 DIÁRIA / 27/05/2018 A 28/05/2018 
Servidor: 572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/05/2018 A 28/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315366
Portaria: 1351/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida/
fi scalizada/agulha ofi cial, durante a campanha de vacinação de 
maio de 2018 em 40 propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARA/PA Destino: 
CAMETA/PA Servidor: 555884271/JOSIVAN TENORIO BARBOSA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/05/2018 
A 30/05/2018 Servidor: 571986392/ALESSANDRO FRANÇA 
ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/05/2018 A 30/05/2018   
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315323
Portaria: 1365/2018 Objetivo: Realizar auditoria referente a 
não prestação de contas das GTA’s dos anos de 2015, 2016, 2017 
e 2018. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 571740441/
JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIA / 04/06/2018 
A 08/06/2018 Servidor: 571897471/JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIA / 
04/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315354
Portaria: 1370/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento e PFA da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREVES/PA Destino: AFUA, CHAVES/PA Servidor: 541894572/
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 04/06/2018 A 08/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315608

Portaria: 1368/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
realizar supervisão técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AGUA AZUL DO 
NORTE, SÃO FELIX DO XINGU/PA Servidor: 572232351/HEROND 


